Considerando que o capital social tornou-se excessivo em relação ao objeto da Companhia, nos 
termos do artigo 173 da Lei n.º 6.404/76, foi aprovada a redução do capital social em 
R$ 880.000.000,00 (oitocentos e oitenta e oito milhões de reais), passando de R$ 
1.956.692.000,00 (um bilhão, novecentos e cinquenta e seis milhões, seiscentos e noventa e 
dois mil reais) para R$ 1.076.692.000,00 (um bilhão, setenta e seis milhões, seiscentos e 
noventa e dois mil reais), com a extinção de 880.000.000 (oitocentos e oitenta e oito milhões) 
ações ordinárias, todas de titularidade da acionista ENGIE Brasil Energia S.A., a qual será 
restituída do valor ora reduzido, tudo com a anuência e expressa concordância da acionista

[...]

expressamente ratificados todos os atos porventura já praticados dentro do escopo desta 
deliberação. Em decorrência, foi aprovada a alteração da redação do caput do artigo 5º do 
Estatuto Social da Companhia, que passa a viger com a seguinte redação: “Art. 5º - O capital 
social é de R$ 1.076.692.000,00 (um bilhão, setenta e seis milhões, seiscentos e noventa e dois 
mil reais), totalmente subscrito e integralizado, em moeda nacional, dividido 1.076.692.000 
(um bilhão, setenta e seis milhões, seiscentas e noventa e duas mil) ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal.”; e Item 2 – Aprovada a consolidação do Estatuto Social, 
que passa a viger com os seguintes termos: “ESTATUTO SOCIAL DA USINA 
TERMELÉTRICA PAMPA SUL S.A. - CAPÍTULO I - Da Denominação, Organização,

[...]

energia elétrica por meio da implantação e operação da Usina Termelétrica Pampa Sul, podendo 
constituir consórcios para consecução do seu objeto social. Art. 4º - O prazo de duração da 
Companhia é indeterminado. - CAPÍTULO II - Do Capital Social e das Ações - Art. 5º - O 
capital social é de R$ 1.076.692.000,00 (um bilhão, setenta e seis milhões, seiscentos e noventa 
e dois mil reais), totalmente subscrito e integralizado, em moeda nacional, dividido 
1.076.692.000 (um bilhão, setenta e seis milhões, seiscentas e noventa e duas mil) ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal. § 1º. Cada ação ordinária dará direito a um voto 
nas deliberações da Assembleia Geral. § 2º - A Companhia está autorizada a, por deliberação 
do conselho de administração, independentemente de reforma estatutária, aumentar o seu